Протокол J\b2 от 27.09.2019
заседания Общественного совета по независимой оценке условпЙ
осуществления образовательной деятельности, осуществляемой

муниципальными образовательными организациями Илекского района

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
l.Морryн Елена Николаевна - председатель родительского комитета

МБОУ Илекская СОШ Jф 2, председатель общественного совета;
2.Горшкова Тамара Васильевна - представитель Совета ветеранов войны и

труда Илекского района, не работает.
3.Прохорова Ирина Александровна председатель координационного

совета Федерации профсоюзов Оренбургской области, заместитель
председателя Общественной п€LIIаты Илекского района, специ€rлист ГБУ
(КЦСОН>> в Илекском районе;

4. Романенко Александр Николаевич - председатель районного совета
РСМ Илекского района;
5. Щиенко Татьяна Сергеевна - представитель родительской общественности
МБОУ Кардаиловская СОШ, не работает.

ПоВЕСТКА:

l. О результатах независимой оценки качества условий осучествлениrI
образовательноЙ деятельности муницип€tльными организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, в 20 1 9 году.

2. Утверждение рейтинга образовательных организаций, в отношении
KoTopbrx проведена независимая оценка качества условий образовательной
деятельности в 2019 году.

З. Выработка рекомендаций МКУ Отдел образования администрации
Илекского района, образовательным организациям по результатам
независимоЙ оценки качества условиЙ образовательноЙ деятельности в 2019
гоДУ.

СЛУШАJIИ:

l.Морryн Е.Н., председателя Общественного совета:
На повестке дня заседания обсуждение аналитического отчета об

ок€вании услуги по организации и проведению сбора, обобщения и анализ
информации в целях независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, предоставленного оператором - Обществом с
ограниченной ответственностью <Лаборатория диагностики и р€lзвития
соци€шьных систем) - в рамках договора (контракта).

l

Организация - ООО <Лаборатория - С) в сентябре 2019 г. провела
социологическое исследование о качестве условий ок€вания услуг
образования в Илекском районе. В рамках исследования осущестВлен
мониторинг в отношении 1б муниципaльных образовательных организаций.

пол1..rенные в ходе проведения Ноку результаты в целом пок€вапи,
что качество услуг, предоставляемых образовательными учреждениями,
подведомственными МКУ Отдел образования администрации Илекского

района, находится на уровне выше среднего. В частности, во всех

учреждениrIх отмечен высокий уровень информационной открытости.
ВЫСОКие оценки пол)п{или образовательные учреждения за такие показатели,
как <Комфортность условий предоставления услуг) (91,б8%) и
кЩоброжелательность, вежливость работников> (90,50%). Критерий
удовлетворенности условиями ок€вания услуг также охарактеризован

респондентами как достаточно высокий - 86,22Уо.
В то же Bpelwfl в ходе проведения независимой оценки было выявлено,

что имеется ряд проблем с выполнением показателей по критерию
<.Щоступность услуг для инв€tлидов>>. Не все образовательные организации
имеют возможность создать условия доступности, позволяющие инв€lлидам
полr{ать услуги наравне с другими. В числе основных замечаний
отсутствие во многих образовательных организациях и на прилегающей
территории выделенных стоянок для автотранспортных средств инв€lJIидов,
специ€lльно оборудованных санитарно-гигиенических помещений, табличек
со шрифтом Брайля, радиооповещения, не представлены услуги
сурдопереводчика, услуги в дистанционном режиме.

Все замечания оператора, сделанные в ходе проведения независимой
оценки, рекомендуем включить в планы работы отдела образования,
образовательных организаций.

Решение:
1.Аналитический отчет об ок€вании услуги по организации и

проведению сбора, обобщения и анализ информации в целях независимой
оценки качества условий осуществлениrI образовательной деятельности
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, принять к
сведению (приложение 1 к протоколу).

2. Утвердить результаты независимой оценки качества условий
осуществления образовательной деятельности организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, проведенной в 2019 году.

3. Утвердить рейтинг организаций по пок€вателю оценки качества
(приложение 2 к протоколу).

4. Представить материzrпы независимой оценки качества условий
осуществления образовательной деятельности в МКУ Отдел образования
администрации Илекского района, образовательные организации, в

отношении которых проведена независим€UI оценка, дJUI р€вмещения на
официальных сайтах.

5. Рекомендовать МКУ Отдел образования администрации Илекского

района, образовательным организациям, в отношении которых проведена

2

независимая оценка, выполнение комплекса мероприятий, направленных на

совершенствование условий образовательной деятельности и управления
образовательными организациями, в соответствии с выводами и

предложениями ан€Lпитического отчета.
6. Рекомендовать МКУ Отдел образования администрации Илекского

района:
6.1. Провести на уровне муницип€Lльного образования ан€LлиЗ

результатов независимой оценки качества условий образовательной

деятельности муниципаJIьных образовательных организаций (далее

независимой оценки) с целью определения соответствия реализуемоЙ
деятельности запросам участников образовательного процесса.

6.2. Учитывать результаты независимой оценки в управлении
системой образования, формировании, коррекции программ р€ввития
образования на муниципа_пьном уровне.

6.3. Согласовать планы мероприятий по улучшению качества работы
образовательных организаций по результатам проведенной независимой
оценки.

6.4. Оказатъ методическую помощь образовательным организациям.
7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
7.|. Разработать, согласовать с учредителем и утвердить план

мероприятий по улучшению качества работы образовательных организаций
по результатам проведенной независимой оценки, р€вместить его на
официальном сайте.

7.2. Разработать (дополнить) планы мероприятий (<дорожные карты>)
по повышению пок€вателей доступности для инв€lлидов объектов и услуг.

7.З. Щобиться фактического наJIичия в каждой школе психолога,
других специ€rлистов (учителя-дефектолога, учителя-логопеда) дп"
проведения коррекционной работы с обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья.

7.4.Провести самообследование полноты представления обязательной
информации на саЙте школы, переформировать содержание р€вделов,
вкладок с целью устранения переизбытка или восполнения информации.

7.5. С цельЮ расширения возможностей взаимодействия с
образовательной организацией с помощью электронных сервисов создать на
официальном сайте раздел <обращения граждан)), в котором представить
информацию о порядке обращения граждан, о лицах, ответственных за
внешнее взаимодействие, с ук€rзанием фамилии, имени, отчества и
должности, предусмотреть возможность автоматического присвоения номера
обращения и рассылки информации о ходе рассмотрения обращения.

7.6.

родителей
деятельности.

Ежегодно осуществлять мониторинг удовлетворенности
(законных представителей) качеством образовательной

7.7. Провести работу по максим€шьному привлечению детей с овз в
объединения дополнительного образования.

з

7.8. Провести корректировку планов по созданию условий получения
образования детьми с ОВЗ в рамках программы <<.Щоступная средa>).

Председатель Е.Н.Моргун

Секретарь Г.М. Помошникова

lr
ff"--

4